
       ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025,  

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê d  uyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chiến lược tài chính toàn 

diện); UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện 

(sau đây gọi tắt là Kế hoạch), bao gồm những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kế hoạch hành động nhằm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xác 

định trong Chiến lược tài chính toàn diện liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của 

các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh để đạt được mục 

tiêu và theo đúng quan điểm đã đề ra tại Chiến lược tài chính toàn diện. 

2. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị 

xã, thành phố quán triệt đầy đủ, sâu sắc quan điểm cũng như các mục tiêu mà 

Chiến lược tài chính toàn diện đã đề ra để thực hiện có hiệu quả; cụ thể hóa các 

yêu cầu trong việc tổ chức thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện, đảm bảo sự 

nhất quán với việc tổ chức thực hiện các chương trình hành động của Chính phủ 

trong việc thực hiện các Nghị quyết của Đảng, các chiến lược, kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội của đất nước nói chung và của tỉnh nói riêng.  

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh 

- Chủ động nghiên cứu và báo cáo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về việc 

triển khai từng bước hoạt động đại lý ngân hàng; ngân hàng đáp ứng đủ điều kiện 

theo quy định được mở các điểm cung ứng dịch vụ qua đại lý tại những nơi mật độ 

chi nhánh, phòng giao dịch của các tổ chức tín dụng còn thấp. Nghiên cứu, tạo 

điều kiện cho các tổ chức không phải ngân hàng có mạng lưới rộng khắp hoặc địa 

bàn hoạt động tại vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa (như các quỹ tín dụng nhân 

dân, các tổ chức tài chính vi mô, bưu điện, trạm xăng, mạng lưới của các tổ chức 

viễn thông, mạng lưới của một số tổ chức khác không phải ngân hàng…) trở thành 

đại lý của ngân hàng nhằm nhanh chóng mở rộng phạm vi các điểm cung ứng dịch 

vụ tài chính. 

- Khuyến khích các tổ chức tín dụng phát triển mạng lưới chi nhánh và 

phòng giao dịch ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa. 
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- Đối với hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND) trên địa bàn 

+ Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án củng cố và phát triển hệ thống QTDND 

đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 nhằm đảm bảo hệ thống QTDND hoạt 

động an toàn, hiệu quả, bền vững. Hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị, điều hành 

của QTDND, đặc biệt là hệ thống kiểm soát nội bộ, chuẩn hóa hệ thống các quy 

trình nghiệp vụ, kế toán, đảm bảo người quản lý, điều hành của QTDND phải đáp 

ứng tiêu chuẩn, điều kiện về năng lực, trình độ.  

+ Phát triển các dịch vụ ngân hàng của QTDND theo hướng tập trung cho 

vay vốn đối với các thành viên của QTDND, mở rộng tín dụng đi đôi với việc tăng 

cường kiểm soát chất lượng tín dụng, đa dạng hóa các phương thức huy động vốn 

của QTDND, nhất là các khoản tiền gửi nhỏ. 

- Phối hợp chỉ đạo các Tổ chức tín dụng, các tổ chức cung ứng dịch vụ tài 

chính... triển khai các chương trình nhằm cung cấp thông tin cho người dân hiểu 

rõ về lợi ích, chi phí, rủi ro cùng phương thức quản lý và sử dụng hiệu quả các 

sản phẩm, dịch vụ tài chính; tăng cường kiến thức tài chính cho khách hàng vay, 

đặc biệt là quyền được tiếp cận và bảo vệ thông tin tín dụng; minh bạch hóa cơ 

cấu phí và các loại phí dịch vụ đối với người tiêu dùng tài chính; đồng thời công 

khai quy trình xử lý khiếu nại, tranh chấp cho tất cả các đối tượng khách hàng sử 

dụng dịch vụ; đẩy mạnh các chương trình truyền thông giáo dục, phổ biến kiến 

thức tài chính cho mọi người dân và doanh nghiệp; nâng cao kỹ năng tài chính, 

đặc biệt là các công cụ quản trị rủi ro, bảo hiểm, cho thuê tài chính… cho người 

sản xuất nông nghiệp. 

- Rà soát, kiến nghị việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản 

quy phạm pháp luật về thanh tra, giám sát nhằm đảm bảo việc triển khai tài chính 

toàn diện được an toàn, hiệu quả, tuân thủ đúng pháp luật.  

- Định kỳ hàng năm tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh báo cáo kết 

quả thực hiện gửi Ngân hàng Nhà nước Việt Nam để tổng hợp. 

2. Sở Tài chính 

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, tham mưu UBND tỉnh bố trí 

kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn 

liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch.  

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa tỉnh và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, học tập mô hình 

Quỹ Đầu tư phát triển địa phương của các tỉnh, để xây dựng Đề án thành lập Quỹ 

Đầu tư phát triển địa phương tỉnh Phú Yên theo chủ trương của UBND tỉnh (tại 

Công văn số 5434/UBND-KT ngày 23/10/2019). 
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3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh và các Sở, ban, 

ngành có liên quan lồng ghép các mục tiêu tài chính toàn diện trong quá trình xây 

dựng và thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm và hàng năm.  

- Hỗ trợ các tổ chức, chương trình, dự án tài chính vi mô trong việc tiếp cận 

các nguồn vốn ưu đãi; tăng cường xã hội hóa việc hỗ trợ, tham gia đóng góp nguồn 

lực tài chính trong cung ứng sản phẩm, dịch vụ tài chính vi mô.  

4. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng làm tốt công tác 

tham mưu, hướng dẫn, tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an 

ninh, an toàn tài chính và trong hoạt động ngân hàng điện tử ở địa phương.  

5. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Đẩy mạnh thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp bảo 

hiểm xã hội không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng.  

6. Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Các cơ quan báo 

chí: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao nhận thức của xã hội về tài chính toàn diện và tình hình thực hiện 

các mục tiêu tài chính toàn diện.  

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối 

hợp các Tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên trong 

việc giáo dục tài chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch; yều cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ 

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. 

Giao Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, 

đôn đốc các Sở, ban, ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Kế hoạch triển khai và báo cáo định kỳ kết quả thực hiện của các Sở, ban, 

ngành và địa phương gửi về Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh để tổng 

hợp, báo cáo UBND tỉnh.  

Thời gian cụ thể như sau:  

- Kế hoạch triển khai thực hiện: Gửi chậm nhất ngày 20/5/2020.   

- Báo cáo hàng năm: 

+ Đối với báo cáo hàng năm: Gửi chậm nhất ngày 05/01 của năm tiếp theo.  

+ Không phải thực hiện báo cáo năm 2025 và năm 2030. 

- Báo cáo sơ kết giai đoạn 2021-2025: Gửi chậm nhất ngày 05/9/2025.  
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- Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện: Gửi 

chậm nhất ngày 05/9/2030.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, 

đơn vị phản ảnh kịp thời về Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh để 

tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; 
- Các Sở, ban, ngành;  
- UBND các huyện, TX, TP; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, PCVP UBND tỉnh; 
- VT, To, Nh. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Hữu Thế 
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